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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность проблемы ремиссий при рекуррентном депрессивном рас-

стройстве обусловлена уже тем фактом, что само понятие «ремиссия» до настояще-

го времени остается во многом неопределенным. Большинством авторов ремиссия

квалифицируется как период аффективной болезни, при котором состояние паци-

ента более не соответствует критериям депрессии [Bolland R.J., Keller M.B., 2002;

McIntyre R. et al., 2002; Lam R.W., Kennedy S.H., 2004]. При этом атрибуция ремис-

сии как этапа заболевания, характеризующегося «затуханием» психопатологиче-

ских проявлений аффективной фазы, вплоть до возвращения к доболезненному со-

стоянию – restitutio ad integrum [Ганнушкин П.Б., 1933; Смулевич А.Б., 2013], как

правило, не предполагает анализа клинической структуры собственно межфазного

периода. Фактически ремиссия определяется с помощью «отрицательной характе-

ристики» – обратное развитие депрессии и возврат к преморбидным конституцио-

нальным свойствам без учета интеракции аффективных и патохарактерологических

дименсий. Попытки же выделения «положительных» – аффирмативных – призна-

ков ремиссии предпринимаются либо с социально-психологических позиций (каче-

ство жизни, благополучие, уровень функционирования, ресоциализация и т.п. [Ryff

C.D., Singer B., 1996; Miller I.W. et al., 1998; Rush J., 2000; Fava G.A., 2008]), либо

носят преимущественно формализованный характер. Так, существующие стандар-

тизованные критерии ремиссии, предложенные «согласительной комиссией по де-

прессивной патологии» [Frank E. еt al., 1991], основаны на психометрическом под-

ходе и базируются на оценке состояния с помощью Шкалы Депрессии Гамильтона

(HDRS-17): состоянию ремиссии соответствует суммарный балл ≤ 7 из 52 макси-

мально возможных. Таким образом, ремиссия не определяется исключительно как

полное исчезновение симптомов, а допускает наличие в клинической картине оста-

точных «минимальных расстройств» (резидуальных симптомов), не препятствую-

щих обычному уровню функционирования. В свою очередь проблема психопато-

логических проявлений, определяющих клиническую структуру ремиссий при ре-

куррентном депрессивном расстройстве, в отличие от психометрических парамет-

ров, остается недостаточно разработанной, а участие патохарактерологических ди-

менсий в становлении ремиссии не учитывается.

Актуальным представляется создание типологической дифференциации

ремиссий при рекуррентном депрессивном расстройстве, основанной на психопа-

тологической характеристике преобладающей остаточной (резидуальной) симпто-

матики и учитывающей ее интеракции с патохарактерологическими проявлениями.
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Существующие систематики ремиссий [Frank E. et al, 1991; Solomon D.A., 1998;

Judd L., Akiskal H. et al., 2002; O’Donovan C., 2004; McIntyre R.S., 2004] представ-

ляются недостаточно релевантными, поскольку преимущественно ограничиваются

дихотомией «синдромальные» (полные, бессимптомные, интермиссии) и «симпто-

матические» (неполные), что предполагает учет единственного критерия – отсут-

ствия/наличия резидуальных симптомов. Психопатологическая характеристика та-

ких остаточных расстройств при типологической дифференциации ремиссий учи-

тывается лишь в единичных публикациях [Звагельский Б. Г., 1975; Захарова К. В.,

2008; Dombrovski A.Y. et al., 2007].

Сохраняет высокую актуальность проблема терапии ремиссий при рекур-

рентной депрессии. Неоднозначным представляется требование к лечению в пери-

од ремиссии, согласно которому облигатным является обязательная редукция лю-

бых резидуальных расстройств и переход симптоматической ремиссии в синдро-

мальную под действием терапии [Городничев А. В., Костюкова Е. Г., Мосолов С.

Н., 2009; Kupfer D. J., 1991; Weihs K.L. et al., 2002; Thase M. E. et al., 2002].

Степень разработки темы исследования. В многочисленных публикациях

приводится лишь ограниченный набор формализованных характеристик ремиссий

при униполярной рекуррентной депрессии (частота, длительность и пр.) [Kennedy

N., Abbot R., Paykel E. S., 2004; Rush A. J. et al., 2006; Mattisson C. et al., 2007; Eaton

W.W. et al., 2008; Vuorilehto M. S. et al., 2009; Colman I. et al., 2011]. Однако приво-

димые показатели варьируют в значительных пределах и не позволяют сделать од-

нозначных выводов относительно клинико-эпидемиологических параметров об-

суждаемых состояний. Хотя опубликованы данные некоторых крупных проспек-

тивных исследований [Ezquiaga E. et al., 1998; Bockting C. L. еt al., 2006; Bockting C.

L. et al., 2012], ориентированных на оценку динамики аффективного заболевания в

течение длительного катамнеза, как правило, такие работы ограничиваются анали-

зом частоты рецидивирования (на основании «кривых выживаемости» Каплана-

Майера). В свою очередь отсутствуют исследования, которые бы на современном

методологическом уровне с привлечением статистических и математических под-

ходов моделирования учитывали бы основную клиническую закономерность ди-

намики униполярной депрессии (смену периодов «рецидив-ремиссия»).

Хотя в некоторых публикациях [Weissman M. M. et al., 1978; Zuckerman D.

M. et al., 1980; Karp J. F. et al., 2004] коморбидные униполярной депрессии рас-

стройства личности анализируются в качестве независимого фактора, участвующе-

го в манифестации аффективного эпизода, определяющего стереотип дальнейшего

течения (включая ремиссии) и исхода рекуррентных депрессий, однако попытки

определения значимости отдельных типов РЛ и/или патохарактерологических ди-
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менсий в отношении клинической структуры и стабильности ремиссии при аффек-

тивной патологии крайне ограничены.

Многочисленные исследования противорецидивной терапии на стадии ре-

миссии при униполярной депрессии [Klerman G. L. et al., 1974; Coppen А. et al.,

1978; Gilaberte I. et al., 2001; Hochstrasser B. et al., 2001; Thase M.E. et al., 2001;

Klysner R. et al., 2002; Rapaport M. H. et al., 2004; Emslie G. J. et al., 2004; Montgom-

ery S. A. et al., 2004; McGrath P. J. et al., 2006; Kornstein S. G. et al., 2006; Reynolds C.

F. et al., 2006], как правило, также осуществляются без учета клинической структу-

ры межфазных промежутков и выявляемых на этом этапе заболевания психопато-

логических/патохарактерологических образований.

Цель и задачи. Целью настоящего исследования является клинико-

эпидемиологический и психопатологический анализ ремиссий при рекуррентной

депрессии с определением их формализованных параметров и клинической струк-

туры при учете коморбидных соотношений с расстройствами личности, направ-

ленный на построение типологической дифференциации и оптимизацию методов

терапии.

Задачи:

1. Определение клинико-эпидемиологических характеристик ремиссий при ре-

куррентном депрессивном расстройстве с построением математической мо-

дели «рецидив-ремиссия»;

2. Характеристика психопатологической структуры ремиссий при рекуррент-

ном депрессивном расстройстве;

3. Анализ вклада в формирование ремиссий расстройств личности, коморбид-

ных рекуррентной депрессии;

4. Типологическая дифференциация ремиссий при рекуррентном депрессивном

расстройстве с учетом коморбидных соотношений аффективных и патоха-

рактерологических расстройств;

5. Разработка дифференцированных лечебно-реабилитационных стратегий в

период ремиссии при рекуррентном депрессивном расстройстве.

Научная новизна работы. В отличие от существующих аналогов [Городни-

чев А. В., Костюкова Е. Г., Мосолов С.Н., 2009; Kupfer D. J., 1991; Weihs K. L. et al.,

2002; Thase M. E. et al., 2002] ремиссии при рекуррентной депрессии впервые рас-

смотрены в контексте представлений о континуальной природе аффективного за-

болевания в качестве самостоятельной клинической категории, не уступающей по

прогностической значимости депрессивным фазам заболевания. Впервые предло-

жена типологическая дифференциация ремиссий, не ограничивающаяся учетом

психометрических и социальных параметров [Захарова К.В., 2008; Dombrovski
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A.Y. et al., 2007; Steunenberg B. et al., 2010; Hung C-I . et al., 2013], но предполага-

ющая анализ интеракций аффективного и патохарактерологического рядов. Впер-

вые при рекуррентной депрессии продемонстрирована гетерогенность механизмов

коморбидности аффективных и патохарактерологических расстройств, определя-

ющая клиническую структуру ремиссий, что выходит за рамки существующих

представлений о РЛ как о факторе, способствующем рецидивированию депрессии

[Cyranowski J. M. et al., 2004; Grilo C. M. et al., 2010; Steunenberg B., et al., 2010].


[…]


но: ответ на терапию составляет 75,0% и достигается при применении сред-

них/низких доз тимолептиков и нормотимиков.

6.2. При симптоматических ремиссиях с резидуальными симптомами типа

характерогенной дистимии и ТФР/СФР терапия менее успешна (ответ – 45,0%), что

требует интенсивной психофармакотерапии (антидепрессанты последних поколе-

ний и транквилизаторы/антипсихотики в высоких терапевтических дозах).

6.3. При синдромальных ремиссиях цель медикаментозного воздействия –

предотвращение рецидивов за счет комбинированной психофармакотерапии не-

большими дозами атипичных антипсихотиков, нормотимиков, антидепрессантов.

7. Психокоррекционные мероприятия, дополняющие медикаментозную те-

рапию, проводятся с учетом клинических характеристик ремиссий.

7.1. При симптоматических ремиссиях, клиническая картина которых харак-

теризуется преобладанием резидуального циклотимического симптомокомплекса
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(депрессивные «вспышки/пики»), эффективны методики, применимые при депрес-

сивных расстройствах.

7.2. При симптоматических ремиссиях с протрагированной дистимией, ТФР,

СФР, показаны психокоррекционные методики, применяемые при патохарактеро-

логических и невротических расстройствах.

7.3. При синдромальных ремиссиях эффективны психотерапевтические ме-

тодики, направленные на компенсацию патохарактерологических девиаций РЛ, со-

пряженных с явлениями сегментарной деперсонализации.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ

РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Результаты настоящего исследования позволяют считать целесообразной

терапевтическую поддержку и наблюдение у специалистов пациентов с различны-

ми типами ремиссий при рекуррентном депрессивным расстройством на стадии

ремиссии. Данные, полученные в результате катамнестического наблюдения, под-

тверждают сведения литературы о сохранении риска рецидивирования разверну-

тых депрессивных эпизодов как при персистировании субсиндромальных аффек-

тивных и неаффективных феноменов (симптоматические ремиссии), так и в случа-

ях полной редукции явлений аффективного заболевания (синдромальные ремис-

сии). Однако в свете полученных данных, постановка вопроса о полном, вслед за

обратным развитием манифестных проявлений аффективной фазы, купировании

остаточной симптоматики (т.е. достижение полной/синдромальной/ремиссии) как

конечной цели психофармакотерапии симптоматической ремиссии [Zajecka J. M.,

2003] без учёта психопатологической структуры резидуaльных симптомов, пред-

ставляется малореалистичной. При преобладании в клинической картине ремиссии

резидуальных персонифицированных аффективных расстройств, проявлений кон-

ституциональной, достигающей уровня психопатологического диатеза личностной

патологии, возможности медикаментозного воздействия ограничены. Основная за-

дача психофармакотерапии в этих случаях – стабилизация резидуальных рас-

стройств и предотвращение рецидивов.

Таким образом, дифференцированный подход к назначению психофармако-

терапии необходимо осуществлять с учетом психопатологической структуры ре-

миссии.

1. Терапия резидуального циклотимического симптомокомплекса,

наиболее курабельного в отношении проявлений субсиндромальных аффективных
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расстройств, предусматривает назначение средних и низких доз антидепрессантов,

(ТЦА, СИОЗС, СИОЗСН) в режиме монотерапии или в сочетании с нормотимика-

ми и/или антипсихотиками последних генераций. При этом мишенью дополняю-

щих фармакотерапию психокоррекционных методик могут выступать подходы,

используемые при депрессивных расстройствах.

2. Стратегии психофармакотерапии при преобладании в клинической

картине ремиссий «общих» симптомов, должны учитывать устойчивость психопа-

тологической симптоматики к воздействию психотропных средств, обусловленную

коморбидностью персонифицированных аффективных симптомокомплексов де-

прессивного расстройства (характерогенная дистимия) и конституционально обу-

словленных невротических феноменов (ТФР, СФР). Оправдано назначение антиде-

прессантов в среднетерапевтических дозах в сочетании с курсами транквилизато-

ров и/или антипсихотиками – как атипичными, так и конвенциональными. В плане

психотерапевтических вмешательств показаны психокоррекционные методики,

применяемые при патохарактерологических и невротических расстройствах.

3. Роль медикаментозного воздействия при синдромальных ремиссиях

– предотвращение рецидивов с помощью небольших доз атипичных антипсихоти-

ков, нормотимиков, антидепрессантов. Психотерапевтические тактики, учитывая

обнаруженные у больных синдромальными ремиссиями проявления сегментарной

деперсонализации, алекситимии в отношении манифестных проявлений аффектив-

ных фаз с отчуждением витальных чувств, относящихся к соматопсихической и

аффективной сферам, реализующиеся патологическим поведением в болезни,

должны сводиться к психообразовательным подходам, нацеленным на коррекцию

диссоциативного симптомокомплекса и своевременное обращение за специализи-

рованной помощью в случаях очередных рецидивов депрессии.

Приоритетными в перспективе дальнейшей разработки темы могут стать

клинико-эпидемиологические исследования ремиссий при рекуррентной депрессии

с широким привлечением методов математического моделирования, направленных

на построение моделей течения аффективного заболевания с учетом поиска зако-

номерностей чередования аффективных фаз и ремиссий. Такое направление пред-

ставляются адекватным в отношении построения персонифицированного прогноза

динамики рекуррентной депрессии. Также перспективны катамнестические иссле-

дования, нецеленные на верификацию параметров (продолжительность, методы и

пр.) поддерживающей терапии при длительных синдромальных ремиссиях. Акту-

альной представляется также детальная разработки проблемы терапевтической

тактики в отношении явлений сегментарной деперсонализации и алекситимии .
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