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На автореферат диссертации Захаровой Натальи Вячеславовны
на тему «Ремиссии при рекуррентном депрессивном расстройстве

(эпидемиология, типологическая дифференциация, терапия)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

но специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования Захаровой Н.В.,
посвященного ремиссиям при рекуррентном депрессивном расстройстве представляется
обоснованной в свете широкой распространенности аффективнойпатологии. Проведенное
автором клинико-эпидемиологическое исследование позволило установить наряду с
другими формализованными характеристики распространённость верифицированных
ремиссий, формирующихся в рамках рекуррентного депрессивного расстройства.
Несмотря на многочисленные исследования, посвященные ремиссиям при рекуррентной
депрессии, обсуждаемые состояния до настоящего времени характеризуются
неопределенностью психопатологической структуры, попытки анализа которой
преимущественно осуществляются с помощью формализованных психометрических
методик. За рамками внимания исследователей также остается актуальная проблема роли
для становления ремиссий коморбидных патохарактерологических аномалий. Указанные
тенденции сопряжены как с недостаточной теоретической разработкой проблемы
ремиссий, так и дифференциально-диагностическими, терапевтическими,
организационными трудностями оказания специализированной помощи пациентам на
этапе ремиссии аффективного заболевания. Соответственно, проведение углубленного
исследования, направленного на клинико-эпидемиологический, психопатологический
анализ характеристик ремиссий, проводимый с учетом коморбидных соотношений с
расстройствами личности, представляется обоснованными актуальным.

В автореферате диссертационного исследования Захаровой Н.В представлены
результаты клинико-эпидемиологического исследования, выполненного на нескольких
выборках, сформированных из числа пациентов, обследованных на базах отделений
«пограничного» психиатрического профиля: эпидемиологической (включая выборку
математического моделирования), клинической и терапевтической. Обоснованность и
достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в
автореферате диссертации, обеспечивается репрезентативностью обследованного
контингента (450 набл.), а также современным дизайном исследования, выполненного с
привлечением современных методов математической обработки данных. Выявленные
психопатологическим методом прогностически значимые закономерности формирования
различных типов ремиссий подтверждены не только при построении математической
модели «рецидив-ремиссия», но и в ходе натуралистического терапевтического анализа,
построенного с учетом ретро- и проспективной оценки состояния пациентов в ремиссии.

Полученные в ходе исследования данные, обладая бесспорной научной новизной,
позволили Захаровой Н.В. решить значимую для современно й психиатрии задачу
определения клинико-эпидемиологических и психопатологических характеристик
ремиссий при униполярной рекуррентной депрессии с учетом особенностей их
коморбидных соотношений с патохарактерологическимидименсиями.Теоретическая
значимость исследования Захаровой Н.В. не вызывает сомнений, поскольку полученные

данныепозволяют объяснить закономерности различной динамики рекуррентного
депрессивного расстройства - формирование полных (синдромальных) и неполных
(симптоматических) ремиссий с микрообострениями или персистирующей
насубсиндромальном уровнегипотимией. Разработанная автором типологическая
дифференциация ремиссийпри рекуррентном депрессивном расстройстве обладает
высокойпрактической значимостью и может быть использована для оптимизации
диагностики и терапии, а также определения прогноза.

Таким образом, диссертация Захаровой Н.В., насколько можно судить по
автореферату, является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на
актуальную тему и содержащей решение значимой для психиатрии задачи определения
клинико-эпидемиологических и психопатологических характеристик ремиссий при
униполярной рекуррентной депрессии. Работа полностью соответствует п. 9 и
критериям, изложенным в Положении о присуждении ученых степеней
(утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор
заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.06 -
«Психиатрия» (медицинские науки).
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